
II - 37Presupuesto General de la República 2012

FONDO DE DESARROLLO MINERO

CONCEPTO
REAL
 2010

ESTIMADO
2011

PROGRAMADO
2012

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

     9,968,325

     4,884,268

     5,084,057

    43,025,461

     6,962,931

    36,062,530

    46,003,778

     6,546,785

    39,456,993

     9,968,325

     9,968,325

    43,025,461

    43,025,461

    46,003,778

    46,003,778

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 9,968,325

 9,968,325

 43,025,461

 43,025,461

 46,003,778

 46,003,778

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.387, Ley Especial sobre Exploración y Explotación de Minas, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.151
del 13 de Agosto del 2001.



Decreto No.119-2001, Reglamento de la Ley No.387, Ley Especial sobre Exploración y Explotación de Minas y su
Reglamento, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.4 del 7 de Enero del 2002.



Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a La Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del
Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.


BASE LEGAL:

Promover el uso racional y sostenible de los recursos mineros del Estado, administrando el marco de regulaciones
de los derechos mineros para su exploración y explotación y definir la planificación sectorial y las políticas para el
uso adecuado de dichos recursos.



Ejecutar la promoción de las actividades y todas las acciones de fomento necesarias como: Investigación,
asistencia técnica, capacitación, simplificación administrativa, consecución de financiamiento y proyectos
demostrativos.



Realizar el monitoreo, vigilancia y control del sector, para que los usuarios de los recursos mineros del estado
cumplan con sus obligaciones y las leyes respectivas.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Levantamiento de 4 mapas geológicos a escala 150,000.



Realizar 140 inspecciones a lotes mineros concesionados y no concesionados.



Transformar colectivos mineros, artesanales en pequeñas y medianas empresas y actualizar el catastro minero a
través del Sistema de Información Geográfico.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012 :



II - 38Presupuesto General de la República 2012

FONDO DE DESARROLLO MINERO

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

151

193

211

215

216

221

231

232

233

243

244

245

249

271

272

273

274

291

299

311

312

333

341

352

353

362

369

391

392

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Beneficios sociales al trabajador

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

 4,276,720

 423,970

 745,402

 274,887

 391,000

 267,120

 167,686

 590,000

 544,662

 1,163,007

 2,512,000

 900,000

 995,000

 700,000

 5,500,000

 1,849,998

 1,080,000

 6,067,548

 600,000

 950,000

 2,500,000

 949,683

 550,307

 750,010

 843,238

 549,985

 749,854

 889,998

 300,003

 950,000

 971,540

 1,500,000

 1,700,175

 300,000

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 6,546,785

 28,202,215

 11,254,778



II - 39Presupuesto General de la República 2012

FONDO DE DESARROLLO MINERO

GASTO CORRIENTE

393

396

399

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

 1,000,000

 300,000

 1,199,985

12

12

12

TOTAL GASTO CORRIENTE  46,003,778

FONDO DE DESARROLLO MINEROTOTAL  46,003,778

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3 MATERIALES Y SUMINISTROS


