### **FONDO DE DESARROLLO MINERO**

#### **BASE LEGAL:**

Ley No.387, Ley Especial sobre Exploración y Explotación de Minas, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.151 del 13 de Agosto del 2001.

Decreto No.119-2001, Reglamento de la Ley No.387, Ley Especial sobre Exploración y Explotación de Minas y su Reglamento, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.4 del 7 de Enero del 2002.

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a La Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.

### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Promover el uso racional y sostenible de los recursos mineros del Estado, administrando el marco de regulaciones de los derechos mineros para su exploración y explotación y definir la planificación sectorial y las políticas para el uso adecuado de dichos recursos.

Ejecutar la promoción de las actividades y todas las acciones de fomento necesarias como: Investigación, asistencia técnica, capacitación, simplificación administrativa, consecución de financiamiento y proyectos demostrativos.

Realizar el monitoreo, vigilancia y control del sector, para que los usuarios de los recursos mineros del estado cumplan con sus obligaciones y las leyes respectivas.

### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012:**

Levantamiento de 4 mapas geológicos a escala 150,000.

Realizar 140 inspecciones a lotes mineros concesionados y no concesionados.

Transformar colectivos mineros, artesanales en pequeñas y medianas empresas y actualizar el catastro minero a través del Sistema de Información Geográfico.

# OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2010	ESTIMADO 2011	PROGRAMADO 2012 46,003,778	
I. INGRESOS TOTALES	9,968,325	43,025,461		
A. INGRESOS CORRIENTES	9,968,325	43,025,461	46,003,778	
Transferencia del Gobierno Central	9,968,325	43,025,461	46,003,778	
II. GASTOS TOTALES	9,968,325	43,025,461	46,003,778	
A. GASTOS CORRIENTES	9,968,325	43,025,461	46,003,778	
Remuneraciones	4,884,268	6,962,931	6,546,785	
Bienes y Servicios	5,084,057	36,062,530	39,456,993	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )	-	-	-	

# **FONDO DE DESARROLLO MINERO**

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO PI	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES
SASTO CORRIEN	<u>ITE</u> 1		SERVICIOS PERSONALES	6 546 795	
	'	111		6,546,785	
		111	Sueldos cargos permanentes	4,276,720	
		113	Décimo tercer mes	423,970	
		114	Aporte patronal	745,402	
		116	Compensación por antigüedad	274,887	
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	391,000	
		151	Beneficios sociales al trabajador	267,120	
		193	Aporte patronal al INATEC	167,686	12
2	2		SERVICIOS NO PERSONALES	28,202,215	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	590,000	12
		215	Agua y alcantarillado	544,662	12
		216	Energía eléctrica	1,163,007	12
		221	Alquiler de edificios y locales	2,512,000	12
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	900,000	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 995,000	12
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	700,000	12
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	5,500,000	12
		244	Cursos de capacitación	1,849,998	12
		245	De informática y sistemas computarizados	1,080,000	12
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	6,067,548	12
		271	Pasajes para el interior	600,000	12
		272	Pasajes al exterior	950,000	12
		273	Viáticos para el interior	2,500,000	12
		274	Viáticos para el exterior	949,683	12
		291	Atenciones sociales	550,307	12
		299	Otros servicios no personales	750,010	12
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	11,254,778	
		311	Alimentos para personas	843,238	12
		312	Bebidas no alcohólicas	549,985	12
		333	Vestuarios	749,854	12
		341	Papel de escritorio y cartón	889,998	12
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	300,003	12
		353	Llantas y neumáticos	950,000	12
		362	Combustible y lubricantes	971,540	12
		369	Otros productos químicos	1,500,000	
		391	Útiles de oficinas	1,700,175	
		392	Artículos para instalaciones	300,000	

# **FONDO DE DESARROLLO MINERO**

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE					
	3		MATERIALES Y SU	MINISTROS		
		393	Repuestos y acces	sorios	1,000,000	12
		396	Productos sanitario	os y útiles domésticos	300,000	12
		399	Otros materiales y	suministros	1,199,985	12
TOTAL GASTO CORRIENTE				46,003,778		
TOTAL FONDO DE DESARROLLO MINERO			46,003,778			